
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 63 DEL 08/11/2024

Oggetto: fondo risorse decentrate per l’anno 2024 – indirizzi per la costituzione della parte
variabile e direttive per la contrattazione decentrata integrativa.

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  otto,  del  mese  di  novembre,  alle  ore  13:45
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

Chimento Salvatore Assessore X

TOTALE 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e:

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata  l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto:  fondo risorse decentrate per l’anno 2024 -
indirizzi  per  la  costituzione  della  parte  variabile  e  direttive  per  la  contrattazione  decentrata
integrativa;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano:

DELIBERA

di approvare le superiore proposta di deliberazione ad oggetto:  fondo risorse decentrate per l’anno 2024
-  indirizzi  per  la  costituzione  della  parte  variabile  e  direttive  per  la  contrattazione  decentrata
integrativa.

Successivamente,  ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, con separata votazione unanime,
espressa in forma palese

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “fondo risorse decentrate per l’anno 2024 -
indirizzi  per  la  costituzione  della  parte  variabile  e  direttive  per  la  contrattazione  decentrata
integrativa”.

L'ASSESSORA AL PERSONALE

Richiamato il comma 4 dell’articolo 2 del vigente CCDI;

Visto il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  del  Comparto  Funzioni  Locali
triennio 2019-2021 sottoscritto il 16 novembre 2022;

Richiamati l’articolo  79  “Fondo  risorse  decentrate:  costituzione” e  l’articolo  80  “Fondo  risorse
decentrate: utilizzo” del citato CCNL triennio 2019-2021;

Atteso che:
 il Fondo risorse decentrate si distingue in “risorse decentrate stabili” e “risorse decentrate variabili”;
 la determinazione delle risorse decentrate stabili è posta in capo al funzionario competente in materia di

personale mentre spetta all’organo politico la valutazione in ordine all’entità delle risorse decentrate
variabili, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di spesa del personale;

Visto l’articolo 11 del vigente CCDI;

Verificati i risparmi derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario, ai sensi dell’articolo 67,
comma 3, lettera e), del CCNL 21 maggio 2018;

Verificate le economie di parte stabile non utilizzate dalle quali è stata operata la decurtazione di € 2.662,40
per somme erroneamente incluse nei fondi degli esercizi precendenti - ai sensi dell’articolo art. 67 CCNL
2018 comma 2, lett. a - per un numero di unità di personale superiore rispetto alle unità in servizio;

Verificato l’importo una tantum corrispondente alla frazione di  RIA - ai  sensi del comma 3, lettera d),
dell’articolo 67 del CCNL 2018 - di n. 1 unità di personale cessato in corso d’anno;

Vista  la  deliberazione  del  C.C.  n.  15  del  25  marzo  2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  di
miglioramento  dell’efficienza  dei  servizi  di  Polizia  municipale  per  il  triennio  2022-2024  in  attuazione
all'articolo 13 della L.R. n. 17/1990;

Vista la deliberazione della G.C. n. 19 del 08 marzo 2024 relativa alla destinazione  per l'anno 2024 della
quota  del  50% dei  proventi  delle  sanzioni  per  violazioni  al  codice della  strada  in  conformità  a  quanto
stabilito dal comma 4, dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche
ed integrazioni;

Ritenuto necessario fornire indirizzi per l’alimentazione della parte variabile del fondo risorse decentrate per
l’anno 2024 e  fornire  direttive  cui  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  dovrà  attenersi  in  sede  di
contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2024;

Ritenuto,  pertanto, di autorizzare l’alimentazione della parte variabile del fondo risorse decentrate 2024
come segue:
- di € 861,58 (€ 939,90 - € 78,32) quale importo una tantum corrispondente alla frazione di RIA - ai sensi del
comma 3, lettera d), dell’articolo 67 del CCNL 2018 - di n. 1 unità di personale cessato in corso d’anno;
- di € 12,96 derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario - ai sensi dell’articolo 67, comma
3, lettera e), del CCNL 2018;
- dell’importo derivante dai proventi delle sanzioni per violazioni al codice della strada come disposto con
deliberazione della G.C. n. 19 del 08 marzo 2024;



- dell’importo per incentivi per funzioni tecniche - ai sensi dell’articolo 67 comma 2, lett. c) del CCNL 2018,
dell’articolo 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 76 del D.Lgs. n. 56/2017;

Ritenuto, altresì, di destinare:
-  € 390,00 per la corresponsione delle indennità specifiche responsabilità di cui all’articolo 84 del CCNL
triennio 2019-2021;
- € 3.954,17 del fondo risorse decentrate per l’anno 2024 per nuove progressioni orizzontali all’interno delle
aree;

PROPONE

di autorizzare l’alimentazione della parte variabile del fondo risorse decentrate per l’anno 2024:
- € 861,58 (€ 939,90 - € 78,32) quale importo una tantum corrispondente alla frazione di RIA - ai sensi del
comma 3, lettera d), dell’articolo 67 del CCNL 2018 di n. 1 unità di personale cessato in corso d’anno;
- di € 12,96 derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario - ai sensi dell’articolo 67, comma
3, lettera e), del CCNL 2018;
- € 4.574,32 derivanti da economie di parte stabile non utilizzate negli esercizi precedenti (dalle quali è stata
operata la decurtazione di € 2.662,40 per somme erroneamente incluse nei fondi degli esercizi precendenti -
ai sensi dell’articolo art. 67 CCNL 2018 comma 2, lett. a - per un numero di unità di persoanle superiore
rispetto alle unità in servizio);
- con i proventi delle sanzioni per violazioni al codice della strada come disposto con deliberazione della
G.C. n. 19 del 08 marzo 2024;
-  con  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  -  ai  sensi  dell’articolo  67  comma 2,  lett.  c)  del  CCNL 2018,
dell’articolo 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 76 del D.Lgs. n. 56/2017;

di destinare:
-  € 390,00 per la corresponsione delle indennità specifiche responsabilità di cui all’articolo 84 del CCNL
triennio 2019-2021;
- € 3.954,17 del fondo risorse decentrate per l’anno 2024 per nuove progressioni orizzontali all’interno delle
aree;

di trasmettere  l’ipotesi  di accordo per l’utilizzo delle risorse decentrate,  con annessa relazione tecnico-
finanziaria ed illustrativa, al revisore dei conti al fine di verificare il rispetto dei vincoli posti dalle vigenti
norme di legge in materia, dal vigente CCNL e dal bilancio di previsione e per l’emissione della conseguente
certificazione;

di  dichiarare la  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  2,  della  L.R.
n. 44/1991. 

Il Responsabile del Procedimento          L’Assessora
f.to Orazio Giuseppe Granata f.to Maria Palma Geraci

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano
f.to 
f.to Maria Palma Geraci
f.to 

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 08/11/2024:

X perché dichiarata immediatamente esecutiva;

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 08/11/2024

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 63 DEL 08/11/2024
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Giuseppe
	Sindaco
	X
	X
	X

	Assessore
	X

	TOTALE


	Città Metropolitana di Palermo
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



